Дело № 5-117/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2022 г.                                                                                             г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Подцикиной О. И., ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного        ст. 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,

установил:

13.03.2021 примерно в 13.30 часов Подцикина О.И., не предприняла необходимых мер для безопасности окружающих, допустила бесконтрольный выгул собаки неопределенной породы по кличке "***", в общественном месте без поводка и намордника в районе дома № *** по ***с. ***Бавлинского района Республики Татарстан, в результате чего указанная собака укусила правую руку в области ладони ФИО, 24.12.1990 года рождения, причинив ему физическую боль.

Подцикина О.И. на судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания своевременно была извещена посредством SMS – сообщения и размещением информации по делу на интернет-сайте мирового судьи. Каких-либо заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела и возражений не представил, реализовав свое права по своему усмотрению, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и не нарушает гарантированных Конституцией Российской Федерации его прав.

Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность (ч. 1 ст. 2.1 указанного Кодекса).
Отношения в сфере содержания домашних животных, регулируются Законом Республики Татарстан от 07.03.2014 № 16-ЗРТ "Об отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан" (далее Закон Республики Татарстан от 07.03.2014 № 16-ЗРТ).

При содержании домашнего животного на земельном участке для него должно быть сооружено приспособленное для его содержания помещение, отвечающее требованиям, определенным в части 1 настоящей статьи (ч. 2 ст. 6 Закона Республики Татарстан от 07.03.2014 № 16-ЗРТ).
Согласно ст. 11 Закона Республики Татарстан от 07.03.2014 № 16-ЗРТ лица, виновные в нарушении законодательства в сфере содержания домашних животных, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан.

Событие административно-наказуемого деяния и вина привлекаемого к административной ответственности объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе телефонным сообщением потерпевшего на стационарный телефон со Службы-112, где он указал, что ему требуется медицинская помощь; данными сотруднику полиции письменными объяснениями потерпевшего, виновной и свидетелей об обстоятельствах совершенного привлекаемой к административной ответственности административного правонарушения, которым были разъяснены их права и обязанности, а также предупрежденных об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренных     ст. 25.2, 25.6, 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые каких-либо замечаний по поводу совершаемых процессуальных действий не отразили; протоколом об административном правонарушении, протоколом об административном правонарушении и и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку согласуются между собой и дополняют друг друга.

Экспертное заключение в отношении потерпевшего в материалах дела отсутствует, и при рассмотрении настоящего дела, не представлено.

Вместе с тем, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по ст. 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли. При этом наличие заключения эксперта о телесных повреждениях у потерпевшего при привлечении лица к административной ответственности по указанной статье не является обязательным условием наступления ответственности с учетом того, что наличие либо отсутствие в действиях лица состава административного правонарушения устанавливается исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе права на защиту, с вмененным ей административным правонарушением согласилась, копия протокола об административном правонарушении ей была вручена в установленном законом порядке.

Сведений о том, что уполномоченное должностное лицо препятствовало лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ознакомлению с протоколом об административном правонарушении и другими процессуальными документами, не предоставил ей возможности указать свои возражения относительно проводимых процессуальных действий, в материалах дела об административном правонарушении не имеется.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемой к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует ее действия по ст. 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях как – оставление собаки без присмотра в общественных местах, которое влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до одной тысячи рублей.

В ходе рассмотрения настоящего дела доводы, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, предусмотренных ст. 2.9, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также в связи с существенными процессуальными нарушениями при возбуждении дела и при недоказанности обстоятельств, не установлены, обратное со стороны привлекаемого к административной ответственности, не представлено.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. 2.1, 3.1, 3.5 и 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, степень общественной опасности, личность и имущественное положение виновной, ее семейное положение, отсутствие сведений, отрицательно характеризующих ее по месту работы и жительства, состояния ее здоровья, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, и считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренной санкцией данной статьи,  что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

признать Подцикину О. И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб. 00 коп.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки путем внесения денежных средств в банк или иную кредитную организацию по следующим реквизитам: получатель платежа Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Финансово-бюджетная палата Бавлинского муниципального района), ИНН 1611007153, КПП 161101001,     БИК 019205400, расчетный счет получателя платежа № 03100643000000011100, кор./счет № 40102810445370000079, банк получателя платежа Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, КБК 80311602020020000140, ОКТМО 92614101, УИН***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Разъяснить потерпевшему ФИО, что при наличии требований материального характера, он не лишен возможности обратиться в суд за защитой нарушенного права в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано, а также опротестовано прокурором в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                         М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_____________М.М. ШИГАПОВ

1